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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou realizace logopedické intervence v mateřské

škole.

Teoretická část se zabývá charakteristikou dětí předškolního věku v kontextu rozvoje

jeho komunikačních schopností, ontogenezí dětí předškolního věku, komunikační

schopností, jazykem a řečí. Dále se zabývá narušenou komunikační schopností,

vybranými poruchami řeči a logopedickou intervencí v podobě diagnostiky, terapie

a prevence.

Praktická část diplomové práce zjišťuje pomocí dotazníkové metody informace

o realizaci a průběhu logopedické péče v mateřských školách na Rakovnicku. Výzkum je

dále doplněn o rozhovor s klinickou logopedkou. Zjištěné informace z dotazníkové

metody i rozhovoru jsou v závěru práce následně porovnány.

Klíčová slova

Logopedická intervence, řeč, předškolní věk, vady řeči, mateřská škola

Abstract

This diploma thesis deals with the issues of implementation of speach therapy

intervention in kindergarten.

The theoretical part deals with the characteristics of preschool children in the context of

the development of their communication skills, the ontogenesis of preschool children,

communication skills, language, and speech. It also deals with impaired communication

skills, selected speech disorders, and speech therapy interventions in the foam of

diagnostics, therapy and prevention.

The practical part of the diploma thesis uses a questionnaire method to determine the

information on the implementation and course of speech therapy care in kindergartens

in Rakovnicko. The research is further supplemented by an interview with a clinical

speech therapist. The information obtained from the questionnaire method and the

interview are compared at the end of the word.
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ÚVOD

Komunikace je jedním z nejdůležitějších prostředků, jak si lidé mohou předávat

informace a mluvit spolu - sdílet. Díky svému rodnému jazyku můžeme vyjadřovat

vlastní pocity, přání, myšlenky.

Diplomovou práci na toto téma jsem si zvolila proto, že jsem během své šestileté

praxe vychovatelky ve školní družině zaregistrovala nárůst dětí s narušenou komunikační

schopností. Ve školní družině není bohužel žádný čas ani prostor na to, pracovat s dětmi,

které by potřebovaly pomoc v této oblasti a není to ani v našich kompetencích. Chtěla

jsem se tedy o této problematice dozvědět více informací a prohloubit si tak znalosti

v tomto oboru. Zajímalo mě, na jaké úrovni se pohybuje logopedická péče v mateřských

školách na Rakovnicku, kdo logopedickou péči provádí, jak často a konkrétně s jak

starými dětmi. Dále jsem se zajímala o to, co si pedagogové myslí, že by mohlo pomoci

ke zlepšení v oblasti logopedické péče o děti předškolního věku.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části

diplomové práce je charakterizovat vývojová specifika dětí předškolního věku v kontextu

rozvoje jeho komunikačních dovedností, definovat termín narušená komunikační

schopnost a blíže popsat vybrané poruchy řeči, jakož i možnost realizace logopedické

intervence u dětí předškolního věku. Dále popsat samotnou logopedickou intervenci

v podobě logopedické diagnostiky, terapie a prevence.

Cílem praktické části diplomové práce je zjistit počet dětí předškolního věku

s narušenou komunikační schopností, jímž je zajišťována logopedická intervence

na úrovni mateřských škol na Rakovnicku. Dále pak popsat průběh a realizaci

logopedické péče v těchto mateřských školách. Z metodologického hlediska jsou

v praktické části zvoleny dvě výzkumné metody, dotazník a rozhovor. K dotazníkové

metodě byli zvoleni respondenti v podobě pedagogů z mateřských škol ve městě

Rakovník a v okolních vesnicích. Dílčím cílem tohoto výzkumu je zjistit, kdo

v mateřských školách nejčastěji logopedickou péči provádí, jak často a jakým způsobem.

Diplomová práce je obohacena o rozhovor s klinickou logopedkou Mgr. et Mgr.

Helenou Boráňovou Sparovskou, která má vlastní ambulanci ve městě Rakovník

a mnohaleté zkušenosti se spoluprací s dětmi předškolního věku a jejich rodiči. V závěru

práce jsou vzájemně porovnány zjištěné informace z dotazníkové metody a rozhovoru

s klinickou logopedkou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika vývoje dítě předškolního věku v kontextu rozvoje

jeho komunikačních dovedností

Langmeier a Krejčířová (2006) uvádějí, že v širokém smyslu slova označuje předškolní

věk celé období od narození až do vstupu do školy. Takové široké pojetí má svůj

praktický význam při plánování sociálních a výchovných opatření pro děti před jejich

povinnou školní docházkou. Má však i svá úskalí. Svádí k tomu, aby se vývojové potřeby

všech dětí v prvních šesti letech jejich života nepřípustně srovnávaly a aby se podstatné

rozdíly, jaké pozorujeme mezi batolaty a dětmi mezi třetím a šestým rokem života,

ignorovaly nebo alespoň redukovaly na rozdíly pouze kvantitativní.

Předškolní období je v užším slova smyslu „věkem mateřské školy“, ale nebylo

by správné chápat je pouze z tohoto hlediska – jednak mnoho dětí do mateřské školy

nechodí, rodinná výchova stále zůstává základem, na kterém mateřská škola dále účelně

staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.

Předškolní věk je charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě, diferenciací

vztahu ke světu. V jeho poznání dítěti pomáhá představivost, je to fáze fantazijního

zpracování informací, intuitivního uvažování, které ještě není regulováno logikou.

Přetrvávající egocentrismus ovlivňuje uvažování i komunikaci, dítě ulpívá na svém

pohledu, který pro ně představuje určitou jistotu. K postupné diferenciaci dochází

i v sociální oblasti, pro niž je typický přesah rodiny a rozvoj vztahů s vrstevníky. Toto

období je třeba chápat jako fázi přípravy na život ve společnosti. Aby to bylo možné,

musí dítě přijmout řád, který chování k různým lidem upravuje. Musí se naučit prosadit

i spolupracovat, to je důležité především v rovnocenné vrstevnické skupině. (Vágnerová,

2008)

Toto období je charakteristické tzv. věkem iniciativy. Jak uvádí Vašutová (2003)

jeho hlavními složkami jsou aktivita se sebepoznáním. Primárním úkolem je však

rozvíjení účelné aktivity, která musí být daným způsobem vychována.

1.1 Ontogeneze dítěte předškolního věku

V pátém a šestém roce je dítě otevřeno lidem – dospělým ale i vrstevníkům. Věří svým

rodičům, cítí se s nimi v bezpečí, dokáže intuitivně i z reálného obsahu řeči vyhodnocovat

reakce druhých lidí ve vztahu k sobě i ke svým stále bohatším zájmům. Dokáže mít
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láskyplný vztah i k dalším lidem, které ve svém okolí poznalo, například k učitelce,

vyhledává blízké kamarádské vztahy.

V tomto věku děti dosahují určité vyrovnanosti a rozumnosti, která se začíná

prohlubovat v některých zájmech dítěte a v soustředěnosti při poznávání mnoha oblastí

života. Dítě je iniciativní a rodiče mu dostatečně důvěřují, takže je zde minimum sankcí

a rozporů. Dovede si velmi intenzivně hrát, a to je důkazem toho, že se vyvíjí

odpovídajícím způsobem. (Kutálková, 2014)

„Hra dosahuje vrcholných kvalit, protože dítě již přijalo hodně informací, nabylo

rozmanitých dovedností a jeho pohybová koordinace je pro ně samotné stále více

uspokojivá.“ (Koťátková 2014, s. 54). Dítě se dokáže hlouběji soustředit a překonávat

různé technické a jiné nezdary, které vyplývají z herních situací. Hra je stále velmi

významná.

Hra je hlavním zaměstnáním a zároveň nejdůležitější činností dítěte.

Prostřednictvím hry se rozvíjí všechny psychické funkce (tvořivost, řečové schopnosti,

fantazie apod.). Předškolák se věnuje společné hře s dospělými nebo vrstevníky. Mají

v oblibě pohybové a námětové hry. V tomto období má hra své charakteristické znaky: je

spontánní, plánovaná, symbolická, tvořivá a velmi bohatá. (Novotná, Hříchová

a Miňhová, 2012)

Špaňhelová (2004) uvádí, že se dítě v předškolním období více „vzdaluje“

od svých rodičů a hledá si nové kamarády. „Dobrého“ kamaráda si ještě neumí vybrat.

Přesto je velmi důležité, aby si dítě zvyklo na nové kamarády, aby se učilo orientovat se

v pravidlech lidského soužití. K tomuto děti velmi často potřebují právě kamarády.


[…]


Průběžná, V Parku, V Lukách, Klicperova, Vinohrady, V Hradbách a Šamotka) a sedmi

mateřských škol v okolních obcích. Jednalo se o tyto obce: Senomaty, Lubná, Pavlíkov,

Krupá, Olešná a Kněževes.

Dotazník byl rozeslán formou emailu všem mateřským školám a byl přístupný

po dobu deseti dní. Dotazníkového šetření se v konečné fázi zúčastnilo 43 pedagogů

z výše zmíněných mateřských škol. Výsledkem šetření bylo, že všechny tyto mateřské

školy poskytují logopedickou péči o děti předškolního věku. Nejčastěji ji provádí

pedagogové a více jak polovina respondentů nemá logopedické vzdělání ani kurz

logopedického asistenta. Dále je logopedická péče zajišťována nejvíce jako logopedická

prevence v průměrném časovém rozložení každý den, pro všechny děti skupinovou

formou. Dle získaných informací na dotazník odpověděla více jak polovina respondentů

z oslovených mateřských škol. Tento výzkum přinesl mnoho užitečných informací, díky

čemuž jsem měla možnost rozšířit si obzory o tom, jakým způsobem je logopedická péče

v mateřských školách na Rakovnicku organizována.

Pro metodu rozhovoru jsem oslovila klinickou logopedku Mgr. et Mgr. Helenu

Boráňovou Sparovskou, které jsem položila několik otázek týkajících se logopedické
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péče o děti předškolního věku. Získané výsledky dotazníkového šetření jsem následně

porovnala s informacemi získanými od klinické logopedky.
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PŘÍLOHY

Dotazníkové šetření

Vážené kolegyně, kolegové,

moje jméno je Veronika Spurná a jsem studentkou 2. ročníku kombinované formy oboru

Pedagogiky předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami na

Pedagogické fakultě Univerzity v Hradci Králové.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který je součástí mé

diplomové práce se zaměřením na logopedickou intervenci realizovanou u dětí

předškolního věku v mateřských školách na Rakovnicku.

Vyplnění tohoto dotazníku Vám zabere cca 10 minut

Předem Vám moc děkuji za Váš čas, vyplnění tohoto dotazníku a sdílení Vašich

zkušeností.

Bc. Veronika Spurná

1. Pohlaví.

 Žena

 Muž

2. Kolik je vám let?

 20 let a méně

 21 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 let a více

3. Kolik let pracujete jako učitelka v mateřské škole?

 Do 5 let

 6 – 10 let

 11 – 25 let

 25 let a více

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Maturita

 Vyšší odborné vzdělání
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 Bakalářské studium

 Magisterské studium

5. Máte logopedické vzdělání, nebo jste absolvovala kurz logopedického

asistenta?

 Logopedické vzdělání (Mgr.)

 Logopedické vzdělání (Bc.)

 Kurz logopedického asistenta

 Jiné:

6. Kde se nachází vaše mateřská škola?

 Na vesnici

 Ve městě

7. Věnujete se ve vaší mateřské škole logopedické intervenci?

 Ano

 Ne

8. Jakým způsobem je u vás logopedická intervence organizována? (pozn.

můžete vybrat z nabídky více možností odpovědi)

 Logopedická prevence

 Terapie zajišťovaná pedagogem MŠ (Bc./Mgr. – se SZZ z logopedie)

 Terapie zajišťována externím spolupracovníkem (logopedem)

9. Kdo provádí logopedickou intervenci v mateřské škole, kde pracujete?

 Pedagog MŠ – učitelka

 Pedagog MŠ – logopedický asistent (s kurzem Logopedický asistent)

 Pedagog MŠ (SZZ Bc. z logopedie popř. i surdopedie)

 Pedagog MŠ (SZZ Mgr. z logopedie popř. i surdopedie)

 Jiný odborník:

10. Jak často logopedická intervence probíhá?

 Každý den

 1x týdně

 1x za měsíc

 V jiné časové dotaci, prosím, uveďte:

11. Jakou formou logopedická intervence ve vaší mateřské škole probíhá?

 Individuálně

 Ve skupině
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 Jinak:

12. Pro jaké děti se logopedická intervence uskutečňuje?

 Pro všechny děti

 Pro předškolní děti (i pro děti s OŠD)

 Jiné:

13. Jaké aktivity nejčastěji zařazujete při logopedické intervenci?

 Dechová cvičení

 Artikulační cvičení

 Motorika mluvidel

 Sluchová cvičení

 Zraková cvičení

 Rytmizace slov

 Zpěv

 Rozvoj jemné motoriky

 Rozvoj hrubé motoriky

 Jiné aktivity:

14. Spolupracuje vaše mateřská škola s odborným pracovištěm při zajištění

logopedické intervence/terapie?

 Ano, s klinickým logopedem

 Ano, s PPP

 Ano, se SPC

 Ano, s jiným pracovištěm:

 Ne

15. Informujete vy nebo vedení školy rodiče o tom, že by bylo vhodné navštívit

s dítětem logopeda? Pokud ano – KDO?

 Ano ____________________________

 Ne

16. Napište prosím, jakým způsobem se zákonnými zástupci spolupracujete

v oblasti logopedické péče?

 Zákonné zástupce pravidelně informujeme o činnosti a výsledcích

logopedické péče

 Zákonní zástupci navštěvují logopeda a následně doma s dítětem pracují

 Zákonné zástupce neinformujeme
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17. Uvítali byste přímo ve vaší mateřské škole logopeda? (I sdíleného, pro více

MŠ?)

 Ano

 Ne

18. Napište prosím, co si myslíte, že by mohlo pomoci ke zlepšení situace

v oblasti logopedické péče dětí předškolního věku.

