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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

DP má teoreticko-empirický charakter. V teoreticky koncipované části DP je prezentován ucelený rámec
vztahující se k realizaci logopedické péče u dětí předškolního věku a charakteristice NKS vyskytujících se u dětí
předškolního věku, jenž by mohl sloužit jako základní studijní materiál pro pedagogy MŠ. V empiricky
orientované části DP jsou prezentované výsledky dotazníkového šetření zaměřeného do oblasti realizace
logopedické péče na Rakovnicku. Zjištění vyplývající z dotazníkového šetření by bylo možné hypoteticky využít
pro zkvalitnění realizace LP v rezortu MŠMT ČR a zajištění spolupráce s rezortem MZ ČZ (klinická logopedie)
na lokální úrovni.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka DP v její TČ charakterizuje vývoj dítěte PV, navazuje charakteristikou vývoje řeči a jazyka u dětí dané
věkové kategorie. Dále logicky navazuje prezentací poznatků z oblasti NKS vyskytující se u dětí PV (OVŘ, VD,
dyslálie, balbuties, mutismus, breptavost). Za pojítko mezi TČ a PČ BP lze považovat kpt. č. 3, v níž se autorka
DP zaměřila na specifikaci realizace logopedické péče - intervence (organizace + obsah LP).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V PČ DP bylo realizováno dotazníkové šetření mapující realizaci LP v MŠ na Rakovnicku. Kvantitativní šetření
autorka DP vhodně obohatila rozhovorem s klinickou logopedkou působící v daném regionu, čímž vhodně
nastínila potřebu zajištění komplexní péče o děti s NKS (pozn. zvláště s těžšími stupni vývojových poruch řeči a
jazyka). Kvalitu PČ DP lehce snižuje absence diskuze, resp. absence komparace výsledků kvantitativně
orientované části výzkumného šetření s výsledky výzkumných šetření obdobného charakteru realizovaných napříč
ČR.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená DP splňuje požadavky kladené na závěrečné práce daného charakteru, je doporučena k obhajobě, a
to s hodnocením A-B (dle průběhu obhajoby).
Další náměty k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou TČ DP.
2. Definujte cíle PČ DP + proveďte reflexi naplnění cílů a hypotéz.
3. Uveďte, v čem spatřujete (na základě Vámi získaných informací) "slabé stránky" realizace LP v MŠ na
Rakovnicku (jež tvořily výzkumný vzorek) = "co by se mělo změnit" + uveďte doporučení, jak by dle Vašeho
názoru bylo možné Vámi uvedené změny plošně realizovat.
4. Jakou formu práce v oblasti logopedické intervence (prevence) považujete pro realizaci v prostředí MŠ za
optimální?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 17. 08. 2022